Každý človek má podľa sv. Tomáša zo svojej prirodzenosti niečo ako *inštinkt šťastia*.⁴⁶⁹ Neznamená to, že každý človek je šťastný, ale že nevyhnutne túži po šťastí.⁴⁷⁰ Tomáš tiež rozlišuje to, čo by sme mohli nazvať *Božím inštinktom*. Latinský termín *religio* (náboženstvo) podľa Akvinského vystihuje dve skutočnosti. V prvom rade ide o slobodné spájanie (latinsky *ligare*) človeka s Bohom prostredníctvom bohoslužby. Druhý význam slova však naznačuje, že človek „sa cíti viazaný nejakým prirodzeným inštinktom, aby vzdával úctu Bohu, od ktorého pochádza jeho bytie a všetko dobré“.⁴⁷¹ *Boží inštinkt* tiež vedie našu vôľu k usilovaniu sa o konečné dobro. S tým súvisí prirodzený *morálny inštinkt*, ktorý podľa

⁴⁶⁵ Tri stupne bytia tu predstavujú rastliny, živočíchy a človeka.

⁴⁶⁶ Porov. *ST*, I–II, q. 94, a. 2: „quaelibet substantia appetit conservationem sui esse secundum suam naturam. Et secundum hanc inclinationem, pertinent ad legem naturalem ea per quae vita hominis conservatur, et contrarium impeditur.“

⁴⁶⁷ Porov. tamže: „quae natura omnia animalia docuit, ut est coniunctio maris et feminae, et educatio liberorum, et similia.“

⁴⁶⁸ Porov. tamže: „inclinatio ad bonum secundum naturam rationis, quae est sibi propria, sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo, et ad hoc quod in societate vivat.“

⁴⁶⁹ Porov. *De veritate*, q. 24, a. 1, ad 19: „ex ipsa sui natura inest eis necessarius appetitus ultimi finis, scilicet beatitudinis.“

⁴⁷⁰ Porov. *ST*, I, q. 19, a. 10: „liberum arbitrium habemus respectu eorum quae non necessario volumus, vel naturali instinctu. Non enim ad liberum arbitrium pertinet quod volumus esse felices, sed ad naturalem instinctum.“

⁴⁷¹ Porov. *ScG*, III, 119, č. 7: „huiusmodi actibus quodammodo se homo ligat, ut ab eo non evagetur. Et quia etiam quodam naturali instinctu se obligatum sentit ut Deo suo modo reverentiam impendat, a quo est sui esse et omnis boni principium.“

Tomáša nakláňa myseľ každého človeka k pochopeniu praktických právd morálky a k ich uvádzaniu do života. Jeho škála zahŕňa už všetky morálne príkazy Starého zákona.⁴⁷²

V oblasti ľudského spolunažívania identifikuje Akvinský *inštinkt altruizmu*, ktorý nás vedie k prirodzenej láske ku všetkým ľuďom. Dôkazom je, že

človek nejakým prirodzeným inštinktom pomáha človeku, ktorý sa ocitne v núdzi, hoci ho nepozná. Napríklad ho môže zavolať z nesprávnej cesty, pomôže mu vstať, ak spadol, a ďalšie podobné skutky: ako keby každý človek bol prirodzene známym a priateľom každého človeka.⁴⁷³